



RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/2021 e demais dispositivos legais, e em conformidade com a Resolução nº 002/2024 que regulamentou a pesquisa de preço.

1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, COMPREENDENDO EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO, CLIMATIZAÇÃO E INFORMÁTICA, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE.

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 13/10/2025 à 14/10/2025

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de

☒ Média ☐ Mediana ☐ Menor Preço ☐ Outra

4 FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o disposto na Resolução nº 002/2024:

☒ I - Painel de Preços e Banco de Preços Radar TCE-MT;

☐ II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

☐ III - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

Foi priorizado o inciso I e II como fonte de consulta)

☐ IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias.

Foi priorizado o inciso I e II como fonte de consulta)

☐ Outros Critérios:

5 ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias foi adotado a metodologia para balizamento de preço por média, tendo sido priorizado o inciso I e II como fonte de consulta chegou-se ao:



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT
E-mail: camaragnt@hotmail.com

MAPA DE COMPARAÇÃO DE PREÇOS

PRODUTO	UNID.	QUA NT.	CONTRATANTE	PREÇO UNIT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
ITEM 1						
NOBREAK interativo com potência de 1500 VA / 750 W	UNIDADE	02	MUNICIPIO DE ITAJOBÍ / 1 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAJOBÍ	R\$ 1.287,00		
NOBREAK interativo com potência de 1500 VA / 750 W	UNIDADE	02	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- PENIT.TEN.PM JOSE ALFREDO C.BORIN- REGINOP	R\$ 1.626,68		
NOBREAK interativo com potência de 1500 VA / 750 W	UNIDADE	02	MUNICIPIO DE SAPEZAL / 934 - MUNICÍPIO DE SAPEZAL/MT	R\$ 1.274,00		
TOTAL					R\$ 1.395,89	R\$ 2.791,78
ITEM 2						
NOBREAK interativo com potência mínima de 600 VA / 300 W	UNIDADE	04	MUNICIPIO DE COTIPORA / 63900	R\$ 580,00		



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT
E-mail: camaragnt@hotmail.com

			- PM DE COTIPORÃ			
NOBREAK interativo com potência mínima de 600 VA / 300 W	UNIDADE	04	FUNDAO CAMARA MUNICIPAL	R\$ 648,99		
NOBREAK interativo com potência mínima de 600 VA / 300 W	UNIDADE	04	MUNICÍPIO DE VILHENA/RO	R\$ 657,88		
TOTAL					R\$ 628,96	R\$ 2.515,84
ITEM 3						
CÂMERA PTZ com resolução mínima 4K Ultra HD	UNIDADE	01	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de São Paulo	R\$ 3.776,79		
CÂMERA PTZ com resolução mínima 4K Ultra HD	UNIDADE	01	CAMARA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO	R\$ 3.776,79		
CÂMERA PTZ com resolução mínima 4K Ultra HD	UNIDADE	01	Prefeitura Municipal de Alto Rio Doce	R\$ 3.776,79		
TOTAL					R\$ 3.633,92	R\$ 3.633,92
ITEM 4						
TRIPE PROFISSIONAL para câmeras fotográficas e celulares	UNIDADE	01	SERRA TALHADA CAMARA DE VEREADORES / 1 - SERRA TALHADA CAMARA DEVEREADORES	R\$ 287,00		
TRIPE PROFISSIONAL para câmeras fotográficas e celulares	UNIDADE	01	MUNICIPIO DE PUREZA / 08290223000142 - MUNICIPIO DEPUREZA	R\$ 300,00		

**ESTADO DE MATO GROSSO****CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

TRIPÉ PROFISSIONAL para câmeras fotográficas e celulares	UNIDADE	01	Câmara Municipal de Vereadores de Alvorada	R\$ 293,50		
TOTAL					R\$ 274,85	R\$ 274,85
ITEM 5						
IMPRESSORA multifuncional a laser monocromática	UNIDADE	01	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE PALMEIRANTE - FME / 1113 - FUNDOMUNICIPA L DE EDUCAÇÃO DE PALMEIRANTE/T O	R\$ 3.769,00		
IMPRESSORA multifuncional a laser monocromática	UNIDADE	01	Prefeitura Municipal de Águia Branca	R\$ 3.978,40		
IMPRESSORA multifuncional a laser monocromática	UNIDADE	01	Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Norte	R\$ 4.097,55		
TOTAL					R\$ 3.948,32	R\$ 3.948,32
ITEM 6						
MICROFONE SEM FIO DUPLO DE MÃO	UNIDADE	01	MUNICIPIO DE JANDUIS / 08349003000147 - Prefeitura	R\$ 1.700,00		
MICROFONE SEM FIO DUPLO DE MÃO	UNIDADE	01	CAMARA MUNICIPAL DE ARUANA / 1 - CAMARA MUNICIPALDE ARUANA	R\$ 1.500,00		
MICROFONE SEM FIO DUPLO DE MÃO	UNIDADE	01	Prefeitura Municipal de Galinhos	R\$ 1.922,57		

**ESTADO DE MATO GROSSO****CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

TOTAL					R\$	R\$
					1.707,52	1.707,52
ITEM 7						
AR CONDICIONADO Split Hi Wall Inverter, capacidade 12.000 BTUs	UNIDADE	02	UBIRATA CAMARA MUNICIPAL / 01784600000150 - CAMARA MUNICIPAL DEUBIRATÃ	R\$		
				2.679,50		
AR CONDICIONADO Split Hi Wall Inverter, capacidade 12.000 BTUs	UNIDADE	02	MUNICIPIO DE UBERABA / 021510 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE	R\$		
				2.300,00		
AR CONDICIONADO Split Hi Wall Inverter, capacidade 12.000 BTUs	UNIDADE	02	MUNICIPIO DE PONGAI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONGAI	R\$		
				2.400,00		
TOTAL					R\$	R\$
					2.459,83	4.919,66
ITEM 8						
MICROFONE DE MESA	UNIDADE	04	CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTE SCOMERCIAIS	R\$		
MICROFONE DE MESA	UNIDADE	04	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior do Trabalho 7ª Região/CE	R\$		
MICROFONE DE MESA	UNIDADE	04	TRIBUNAL DE JUSTICA DO	R\$		

**ESTADO DE MATO GROSSO****CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

				ESTADO DE MINAS GER	839,00		
TOTAL						R\$ 651,00	R\$ 2.604,00
ITEM 09							
NOTEBOOK	UNIDADE	01		MUNICIPIO DE PEROLANDIA / 4 - PREFEITURA MUNICIPALDE PEROLANDIA	R\$ 4.305,50		
NOTEBOOK	UNIDADE	01		Município de Cafelândia	R\$ 5.640,00		
NOTEBOOK	UNIDADE	01		Consórcio Público Interfederativo de Saúde e Serviços do Vale Europeu - CISAMVE	R\$ 5.804,12		
TOTAL						R\$ 5.249,87	R\$ 5.249,87
ITEM 10							
TELA DE PROJEÇÃO PORTÁTIL	UNIDADE	01		MUNICIPIO DE CERRO GRANDE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CERROGRANDE	R\$ 580,00		
TELA DE PROJEÇÃO PORTÁTIL	UNIDADE	01		MUNICIPIO DE CERRO GRANDE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CERROGRANDE	R\$ 598,99		
TELA DE PROJEÇÃO PORTÁTIL	UNIDADE	01		MUNICIPIO DE CERRO GRANDE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CERROGRANDE	R\$ 565,00		



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT
E-mail: camaragnt@hotmail.com

TOTAL						R\$ 581,33	R\$ 581,33
ITEM 11							
APOIO PARA PÉS	UNIDADE	08	SERVICO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO / 030100 - Direção Superior, Departamentos Administrativo, Comercial e Contábil	R\$ 69,00			
APOIO PARA PÉS	UNIDADE	08	MUNICIPIO DE FORQUETINHA / 135 - Município de Forquetinha	R\$ 70,99			
APOIO PARA PÉS	UNIDADE	08	FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO CLARO / 162 - Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro - SP	R\$ 84,00			
TOTAL						R\$ 74,93	R\$ 599,44

VALOR MÉDIO DA PESQUISA DE PREÇO: R\$ 28.826,53 (Vinte e oito mil, oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta e três centavos).

6 ANEXOS: A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Gaúcha do Norte - MT, 14 de Outubro de 2025



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

Vera Nice S. Regelmeier

Vera Nice Schuck Regelmeier

Portaria Nº 008/2025



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT
E-mail: camaragnt@hotmail.com

ANEXOS:



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE GAUCHA DO NORTE - MT
CNPJ: 01.628.557/0001-34
Responsável: Vera Nice Schuck Regelhueier
Matrícula: 27
Telefone: (00) 00000-0000
Departamento: Licitação



Relatório Resumido de Cotação: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES

Pesquisa realizada entre 13/10/2025 10:39:47 e 14/10/2025 13:20:39

Relatório gerado no dia 29/10/2025 10:44:36 (IP: 45.235.154.24)

Observações Gerais: Aquisição de bens permanentes, compreendendo equipamentos de áudio, vídeo, climatização e informática, destinados a atender às necessidades da Câmara Municipal de Gaúcha do Norte.

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: I-NC-V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) NOBREAK interativo com potência de 1500 VA / 750 W	3	2 Unidades	R\$ 1.395,89 (un)	-	R\$ 1.395,89	R\$ 2.791,78
2) NOBREAK interativo com potência mínima de 600 VA / 300 W	3	4 Unidades	R\$ 628,96 (un)	-	R\$ 628,96	R\$ 2.515,84
3) CÂMERA PTZ com resolução mínima 4K Ultra HD	3	1 Unidade	R\$ 3.633,92 (un)	-	R\$ 3.633,92	R\$ 3.633,92
4) TRIPÉ PROFISSIONAL para câmeras fotográficas e celulares	3	1 Unidade	R\$ 274,85 (un)	-	R\$ 274,85	R\$ 274,85
5) IMPRESSORA multifuncional a laser monocromática	3	1 Unidade	R\$ 3.948,32 (un)	-	R\$ 3.948,32	R\$ 3.948,32
6) MICROFONE SEM FIO DUPLO DE MÃO	3	1 Unidade	R\$ 1.707,52 (un)	-	R\$ 1.707,52	R\$ 1.707,52
7) AR CONDICIONADO Split Hi Wall Inverter, capacidade 12.000 BTUs	3	2 Unidades	R\$ 2.459,83 (un)	-	R\$ 2.459,83	R\$ 4.919,66
8) MICROFONE DE MESA	3	4 Unidades	R\$ 651,00 (un)	-	R\$ 651,00	R\$ 2.604,00
9) NOTEBOOK	3	1 Unidade	R\$ 5.249,87 (un)	-	R\$ 5.249,87	R\$ 5.249,87
10) TELA DE PROJEÇÃO PORTÁTIL	3	1 Unidade	R\$ 581,33 (un)	-	R\$ 581,33	R\$ 581,33
11) APOIO PARA PÉS	3	8 Unidades	R\$ 74,93 (un)	-	R\$ 74,93	R\$ 599,44

Valor Global: R\$ 28.826,53



Relatório gerado no dia 29/10/2025 10:44:36 (IP: 45.235.154.24)
Código Validação: WFWdtbS7FAEHtQm1WwOvmG4f0t8ZEUOc8MKeDGKz8qHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodoprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=WFWdtbS7FAEHtQm1WwOvmG4f0t8ZEUOc8MKeDGKz8qHU8nPtm6WA%253d%253d>



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT
E-mail: camaragnt@hotmail.com

Assinatura
Vera Nice Schuck Regelmeier 29/10/2025



Relatório gerado no dia 29/10/2025 10:44:36 (IP: 45.235.154.24)
Código Validação: WPwdbS7FAEHtQm1WavOvmG4f0i8jZEIUC6MKz8qHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancoderecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=WPwdbS7FAEHtQm1WavOvmG4f0i8jZEIUC6MKz8qHU8nPtm6WA%253d%253d>